
 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

1 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 

novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che dispone, tra l’altro, che il 

Ministero dell’istruzione assume la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, e, in particolare, l’articolo 47, comma 1, che stabilisce che, “allo scopo di garantire l’attuazione delle 

riforme e degli investimenti legati al Piano nazionale di ripresa e resilienza, relative al sistema nazionale di istruzione 

e formazione, il Ministero dell’istruzione si avvale, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, fino al 31 dicembre 2026, di un contingente di esperti, in numero massimo di sei, in possesso di specifica 

ed elevata competenza nelle materie inerenti al sistema nazionale di istruzione e formazione, anche con riferimento alla 

legislazione in materia di istruzione”; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, in data 12 luglio 2022, veniva pubblicato sul sito del 

Ministero dell’istruzione l’Avviso prot. n. 60080, per la selezione di n. 6 esperti da assegnare 

all’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’istruzione, per le esigenze connesse all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi di quanto previsto dal citato articolo 47, comma 1, 

individuando a tal fine sei specifici ambiti di competenza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 21 settembre 2022, n. 251, con il quale, all’esito 

della selezione di cui al citato articolo 7, comma 6, è stato approvato “l’elenco dei 6 esperti individuati per 

ciascun ambito indicato nel citato suddetto Avviso”; 

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 e il successivo decreto del 

Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 

269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe Valditara è stato nominato Ministro 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, e, in particolare, l’articolo 5, comma 21, in materia di personale del Ministero 

dell’istruzione e del merito, che, novellando l’articolo 47, comma 1 del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, prevede che “allo scopo di garantire l’attuazione delle riforme e degli investimenti legati al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, relativi al sistema nazionale di istruzione e formazione, il Ministero dell’istruzione si avvale, 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

2 

 

fino al 31 dicembre 2026, a supporto dell’Ufficio di Gabinetto, di un contingente di esperti, in numero massimo di 6, 

in possesso di specifica ed elevata competenza nelle attività coinvolte nell’attuazione degli interventi del PNRR”; 

CONSIDERATO, altresì, che la citata modifica normativa, sopprimendo il riferimento  

“all’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, prevede che il citato contingente di 

esperti si aggiunga a quello di cui all’articolo 9, comma 4, del d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 167, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro”, secondo 

cui il Ministro può individuare “esperti o consulenti di alta professionalità o specializzazione nelle materie di  

competenza del Ministero e in quelle giuridico-amministrative, di management e di analisi e definizione delle politiche 

pubbliche, desumibili da specifici  attestati culturali e professionali, in numero non superiore a quindici”; 

CONSIDERATO che rispetto alla fase di implementazione delle misure del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza cui risale l’Avviso prot. n. 60080, risultano ad oggi mutate le esigenze 

dell’Amministrazione in termini di professionalità da acquisire, anche in considerazione dell’attuale 

fase prettamente attuativa delle riforme e degli investimenti del Piano;    

CONSIDERATO pertanto che, con la novella adottata risulta che il legislatore ha inteso sia 

modificare la prestazione oggetto degli incarichi, sia attribuire ad essi carattere fiduciario, al pari di 

quelli conferibili ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del d.P.C.M. 167/2020;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’annullamento della procedura avviata per 

effetto dell’Avviso n. 60080 del 12 luglio 2022, nonché dei conseguenti atti adottati;  

D E C R E T A 

Articolo 1 

 

In attuazione dell’articolo 47, comma 1 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, come modificato 

dall’articolo 5, comma 21 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla 

legge 21 giugno 2023, n. 74, di cui in premessa, l’Avviso n. 60080 del 12 luglio 2022 emanato per la 

selezione di n. 6 esperti, il decreto del Ministro dell’istruzione 21 settembre 2022, n. 251, nonché 

tutti gli atti da essi derivanti, sono annullati. 

 

Il presente decreto viene trasmesso all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2023-06-27T16:40:11+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-06-27T19:02:47+0200
	protocollo




